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Anotace
Bc. MATYS, Bohuslav. Problematika sexuality mentálně postižených klientů v ústavech

sociální péče. Hradec Králové: Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové, 2017,

87 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou sexuality mentálně postižených klientů

v ústavech sociální péče. Hlavním cílem diplomové práce je popsat problematiku sexuality

mentálně postižených klientů v kontextu realizace pobytové sociální služby ústav sociální

péče. Zjistit, jak vnímají problematiku sexuality mentálně postižených klientů v kontextu

pobytové služby samotní klienti a sociální pracovníci. Na základě zjištění identifikovat

problematické aspekty poskytované sociální služby v kontextu řešené problematiky

a navrhnout možné řešení. V rámci výzkumného šetření bude využita kvalitativní

výzkumná strategie, metoda analýza, dotazování a technika polostrukturovaného

rozhovoru.

Cílem empirické části je zjištění konkrétních důsledků omezení svéprávnosti mentálně

postižených v oblasti sexuality tak, jak jsou vnímány na jedné straně opatrovanci, na druhé

sociálními pracovníky a opatrovníky. V rámci výzkumného šetření bude využita

kvalitativní výzkumná strategie, metoda analýza, dotazování a technika

polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: mentální postižení, sexualita, klient, ústav sociální péče, sexuální asistence,

antikoncepce
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The anotation
Bc. MATYS, Bohuslav. The issues of sexuality of mentally handicapped clients of social

care institutions. Hradec Kralové: Department of Social Work, University of Hradec

Kralové, 2017, 87 p. Thesis.

This thesis deals with the sexuality of mentally handicapped clients of social care

institutions. The main objective of this thesis is to describe the sexuality of mentally

handicapped clients in the context of the implementation of residential care nursing. To

find out how they perceive the issue of sexuality of mentally handicapped clients in the

context of residential services themselves, clients and social workers. Based on the

findings to identify problematic aspects of the social services provided in the context of

solving the problem and suggest possible solutions. As part of the research there will be

used for qualitative research strategy, method of analysis, interviews and semi-structured

interview technique.

The aim of the empirical part is to identify the specific consequences of restrictions on

legal capacity of mentally disabled in the area of sexuality as they are perceived on the one

hand, guardianship, on the other social workers and carers. As part of the research there

will be used for qualitative research strategy, method of analysis, interviews and semi-

structured interview technique.

Keywords: mental retardation, sexuality, client, nursing home, assisted sex, contraception
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Motto:

„ Sexualita je podstatná a cenná součást lidského života, která vede k pocitu vlastního

sebeuvědomění, osobního štěstí a naplnění. Každý člověk, mladý nebo starý, s handicapem

nebo bez něj, je sexuální bytost a má právo na prožití vlastní sexuality.“

(Bazalová, Huliaková, 2004)
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolil problematiku sexuality mentálně postižených

dospělých klientů v ústavech sociální péče v našem správním území. Pracuji na městském

úřadu – odboru sociálních věcí a zdravotnictví ve funkci sociálního pracovníka, zároveň

jsem byl radou města pověřen výkonem veřejného opatrovnictví u mentálně postižených

klientů. Postoj k sexualitě mentálně postižených je ze strany společnosti, pracovníků

ústavních zařízení a dalších organizací většinou kontroverzní. Proto je i tato problematika

složitá na řešení. Otevřenou odbornou diskusi na toto téma jsem ve svém okolí také

nezaznamenal. U některých lidí s opravdu vážným typem postižení hledáme řešení jejich

mobility, komunikace, hygieny i zábavy. V ideálním případě se přitom vychází z jejich

názorů a zájmů. Ovšem o sexu, ruku na srdce, všichni cudně mlčíme. Přitom

je samozřejmé a někdy přímo evidentní, že takový člověk své tužby a potřeby chce

nějakým způsobem ventilovat. Má však možnost? A jsme ochotni mu ji přiznat?

Hlavním cílem mé diplomové práce je popsat problematiku sexuality mentálně

postižených klientů v kontextu realizace pobytové sociální služby ústav sociální péče.

Zjistit, jak vnímají problematiku sexuality mentálně postižených klientů v kontextu

pobytové služby samotní klienti z pohledu sociálních pracovníků, sociálních pracovníků

v přímé péči a opatrovníků. Na základě zjištění identifikovat problematické aspekty

poskytované sociální služby v kontextu řešené problematiky a navrhnout možná řešení.

Cílem teoretické části je popsat základní teoretická východiska sexuality mentálně

postižených klientů v kontextu realizace pobytové sociální služby - ústavu sociální péče.

Cílem empirické části je popis konkrétních důsledků omezení svéprávnosti mentálně

postižených v oblasti sexuality tak, jak jsou vnímány opatrovanci z pohledu sociálních

pracovníků a opatrovníků. V rámci výzkumného šetření bude využita kvalitativní

výzkumná strategie, metoda analýza, dotazování a technika polostrukturovaného

rozhovoru.

Aplikačním cílem této práce je možnost předložit tuto práci jako podklad pro vytvoření

metodiky, zejména pro sociální pracovníky v přímé péči ústavů sociální péče pro mentálně

postižené klienty a veřejné opatrovníky. Na základě získaných poznatků nabídnout

poskytovateli sociální služby zpětnou vazbu, ale i možnou vzájemnou spolupráci

do budoucna s rodiči /opatrovníky v této oblasti.

10

Všichni lidé samozřejmě mají právo na sex, tedy i lidé s mentálním postižením mají právo

na sex. Omezení způsobilosti k právním úkonům na věci nic nemění. Rozdíly v přístupu

jsou patrné zejména ve vnímání sexuality lidí s postižením. Liší se organizace

od organizace. Nacházíme zde diametrální rozdíly v pohledu na sexualitu klientů

v jednotlivých zařízeních. Někde je to na velmi dobré cestě, klienti mají podporu

a pracovníci dokáží reagovat na jejich potřeby, vnímat jejich sexualitu, nabízejí jim různé

alternativy, jinde je to stále na bodu nula.

Současná společnost je přeerotizovaná, sex se objevuje na každém rohu, billboardu,

v reklamách, což dnešní společnost uvolňuje. Co se týká sexuality lidi s postižením, tak

společensky stále není plně uznáno jejich právo na sexuální a vztahový život. Sex ale není

právní úkon a ani opatrovníci tudíž nemají právo do takových věcí zasahovat. Ovšem, kde

mluvíme o právu, musíme zmínit i povinnosti, které lidem z užívání práv vyplývají. Tyto

povinnosti platí tudíž bez výjimky také pro lidi s mentálním postižením.

V mé práci chci vyjádřit postoje a přístupy ve vztahu k sexualitě osob s mentálním

postižením. Zároveň popsuji pravidla při práci se sexualitou uživatelů služby.

Dalším důvodem, proč jsem si vybral toto téma, je také ta skutečnost, že v rámci výkonu

svého povolání navštěvuji jednotlivá zařízení sociálních služeb v našem správním území.

Setkávám se zde s mentálně postiženými klienty, kteří byli omezeni ve způsobilosti

k právním úkonům. Většina těchto uživatelů pobytových služeb pociťuje nedostatečné

řešení problémů, zejména v oblasti jejich sexuality.

Právo na důstojný život v normálním a přirozeném prostředí chápu jako základní právo

každého z nás. Každý člověk, bez rozdílu věku, pohlaví, náboženského přesvědčení, který

ve svém životě potřebuje pomoc skrze sociální služby, by neměl být nucen žít v předem

daném prostředí v zařízeních pečovatelského typu, bez možnosti volby, či osobní realizace.

Tato práce podá některé příklady dobré praxe poskytování podpory při rozhodování

a právním jednání lidí s mentálním postižením v oblasti.řešení jejich sexuality. Je návodem

pro každodenní práci sociálních pracovníků v přímé péči o klienty.
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1. Historie a současnost pohledu na sexualitu mentálně

postižených

V minulosti, ale i v době nedávno minulé se o problematice sexuality u seniorů,

postižených a zvláště mentálně postižených nejenže nehovořilo, ale ani vůbec nebyla tato

jejich potřeba brána v potaz. Bohužel se stereotypy a předsudky zejména ve vztahu

k mentálně postiženým ani v současnosti zatím až tak moc nezměnily.

Někteří pracovníci jsou stále ještě schopni říct: „Tady sexualita aktuální není, naši klienti

žádné potřeby nemají“. Když oponujeme, protože každý člověk je pohlavní bytost a má

nějaké potřeby, jejich další reakce zní: „Tak se na TO běžte podívat, vždyť TO jenom leží

a kouká, vždyť se TO jenom kymácí po chodbě“ (Pšenicová, 2016, s. 37).


[…]


vašeho zařízení?

Mentální postižení klientů a jejich nepochopení, nebo neschopnost personálu zařízení

s nimi pracovat.

DV2: Jakou formou a zda vůbec je prováděna osvěta v oblasti antikoncepce

u klientek ústavů sociální péče a zda je v rámci pobytové služby využívána?

16. Co si dle Vás klientky vašeho zařízení představují pod pojmem antikoncepce?

Naše klientky to berou jako pomoc před tím mít děťátko.

17. Jak vnímají klientky vašeho zřízení důležitost používání antikoncepce?

Záleží na stupni mentální retardace, některé jako ochranu jich samotných.

18. Kdo a jakým způsobem provádí osvětu v oblasti antikoncepce u vašich klientek?

Individuální pohovory a besedy.

19. Jaká je z vašeho pohledu osvěta v oblasti antikoncepce ve vašem zařízení? V čem

vidíte nedostatky?

Osvěta je dle mne na slušné úrovni, překážku vnímám na straně klientek (souvislost

se stupněm mentálního postižení).

20. Které druhy antikoncepce preferují dle vašeho názoru klientky vašeho zařízení?

Za prvé co klientce vyhovuje po zdravotní stránce, poté je zde finanční stránka a také

schopnosti klientky (tablety, injekce).

21. Které druhy antikoncepce používají klientky Vašeho zařízení?

Jedná se většinou o aplikaci injekční formou (dlouhodobější účinek).

22. Která antikoncepce je dle Vašeho názoru nejpřijatelnější pro klientky vašeho zařízení?

A proč?
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Jedná se zpravidla o antikoncepci s časově delším působením (tělísko na 5 let a injekční

aplikace na tři měsíce). U ostatních nejsou schopny klientky akceptovat pravidelnost

užívání z důvodu MP.

23. Jaké je dle Vás procentuelní zastoupení v používání antikoncepce klientek vašeho

zařízení a proč tomu tak je?

Konkrétní počet nejsem schopna říci. Odvíjí se to od potřeb klientek v návaznosti

na jejich sexuální život. Odhaduji tak max. deset klientek.

24. Jakou roli dle Vás hraje stupeň mentálního postižení vašich klientek ve výběru

antikoncepce?

Odvíjí se od stupně MP a nabídky, která jim je poskytnuta..

25. Jakou formou máte ve vašem zařízení tuto oblast metodicky ošetřenu?

Obecně ji máme ošetřenu.

DVO3: Jaké názory mají rodiče/veřejní opatrovníci, sociální pracovníci a pracovníci

pracující v přímé péči ústavů sociální péče na řešení problematiky sexuality klientů

v ústavech sociální péče prostřednictvím sexuální asistence?

26. Jaké jsou vytvořeny ve vašem zařízení podmínky pro řešení sexuality klientů?

Klienti jsou ze strany pracovníků upozorňováni, že mají pro tato účely (uspokojování)

využívat soukromí (pokoj, toaleta …), pracovník se snaží umožnit na tuto potřebu volný

pokoj ..bez spolubydlícího.

27. Jak by mělo být řešeno dle Vašeho názoru uspokojování klientů vašeho zařízení?

Připravit podmínky (materiální, prostorové) a hlavně mít legislativní oporu. Panuje

u mne obava z nepřiměřených reakcí rodiny.

28. Jakou roli v sexuálním životě mentálně postižených klientů v ústavním zařízení

sociální péče hraje personál, případně nejbližší okolí?

Pro mentálně postižené to jsou to určité vzory, které mnohdy napodobují.

29. Co si Vy sám-sama představujete pod pojmem sexuální asistence?

Sexuální terapeutku, sexuálního terapeuta, případně i dopomoc klientovi.

30. Jak nahlížíte na řešení možností uspokojení sexuality klientů žijících v pobytovém

zařízení formou sexuální asistence?

Při nastavení jasných legislativních pravidel v tom nevidím žádný problém.
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31. Jak si představujete, že by tato služba fungovala ve vašem zařízení? Pokud již funguje

jakou formou?

Pokud by služba pracovala, tak zcela jistě zachovat anonymitu a hlavně intimitu klientů.

Vždy by se muselo jednat o jejich vyslovený souhlas s poskytnutím této služby.

32. Co by mohlo pomoci v realizaci (zlepšení) sexuální asistence ve vašem zařízení?

33. Jaký názor mají dle Vás rodiče/opatrovníci na sexuální výchovu vašich klientů?

Většinou se nezajímají, neboť naše klienty vnímají stále jako malé děti.

34. Co si představíte pod pojmem Dům sexuality?

Pevně propracovaný systém pomoci klientům při řešení jejich sexuality.

35. Co dle Všeho názoru přináší největší uspokojení v sexuální oblasti Vašim klientům?

Onanie, neboť tato forma je pro klienty nejdostupnější..

36. Jakým způsobem, či dokumentem a zda vůbec máte ošetřenu oblast sexuality klientů

Vašeho zařízení?

Máme vnitřní pravidla jak postupovat při řešení sexuality MP klientů.

37. Jak nahlížíte na využívání erotických pomůcek pro sexuální uspokojování vašich

klientů?

S tím problém nemám, naopak to vnímám pozitivně, jistě by lecjaké situace vyřešily.

38. Co bydle Vás mohlo zlepšit pohled laické i odborné veřejnosti na sexualitu mentálně

postižených klientů?

Větší osvěta…sexualita MP není jen o sexu a to si veřejnost stále neuvědomuje.

39. Jak vnímáte potřeby klientů vašeho zařízení?

Odvíjí se od stupně MP. Snažíme se jim v rámci možností vyhovět v jejich potřebách.

Potřeby vnímám jako celek a mezi potřeby jídla, pití, tepla vnímám i potřeby sexuality.
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Příloha č. IV

Listy sexuality
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 Zdroj: (www.pohoda-help.cz)
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Příloha č.V

Dům sexuality v organizaci

Zdroj: (www.pohoda-help.cz)
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