1

Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bohuslav Matys

Název závěrečné práce: Problematika sexuality mentálně postižených klientů v ústavech

sociální péče

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Především je třeba vyzdvihnout aktuálnost zpracovávané problematiky, která byla opomíjena a teprve

v posledních letech se stala předmětem pozornosti. Výzkum a zpracování jeho výsledků je nepochybně

příspěvkem k odstraňování tabu, které je s touto problematikou spojováno.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Bez připomínek

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Práce má vhodnou strukturu a přináší pohled na objektivní skutečnosti, které jsou spojeny s existencí

mentálního postižení a jeho dopady do sféry lidské sexuality. Popisuje (či spíše komparuje) některé

metody pomocí kterých se lidem s tímto postižením pomáhá v případě jejich zájmu zpřístupnit, udržet

či dokonce zlepšit sexuální prožívání. Správně autor zmiňuje nový fenomén, kterým je sexuální

asistence a hledá odpověď na hranici mezi touto činností a prostitucí.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Metodicky je zpracovaná sice nenáročně, ale kvalitně. Po formální stránce odpovídá požadavkům,

které se na metodickou část práce kladou. Práce je logicky členěna, je přehledná a bez zjevných

interpretačních či věcných nedostatků či pochybení.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Jde o velice solidní zpracování údajů a jejich vyhodnocení, které nezbývá než pochválit.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Bez negativních připomínek. V této souvislosti doporučuji autorovi, aby si soustředěné poznatky

nenechal jen pro sebe, ale aby zvážil jejich publikaci. Naskýtá se příležitost, jakou jsou každoročně

konané akci Bohnické sexuologické dny, Kongres k sexuální výchově PARDUBICE, případně i akce

České kriminologické společnosti. Jde o problematiku s převisem do sociální práce, sexuologie,

trestního práva a kriminologie. Po delší době práce, kterou je radost si přečíst.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky B

Odůvodnění:

Přínos pro sociální politiku asi žádný. Naproti tomu je práce využitelná při výuce studentů právě pro

aktuálnost v práci uváděných poznatků a jejich hodnocení. To hodnocení B má svoji příčinu

v problematické formulaci posudkového zadání.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Pokuste se vymezit argumenty pro a proti tezi, že zprostředkování sexuální asistence jako placené

formy sociálních služeb je kuplířství podle § 189 tr. zák. Při zodpovězení této otázky mějte, prosím, po

ruce trestní zákon.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění:

Vyplývá z kontextu hodnocení předchozích hledisek.

V Hradci Králové, dne 4. května 2017.

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.